
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 163 del 21/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “Accessibilità, riqualificazione e fruizione del Parco costiero dei Canalotti  - 
(Progetto pilota per la riqualificazione e la fruizione sostenibile di ambiti costieri ad elevata 
valenza naturalistica e turistica” – AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
-          Con  D.D.G.  n.  1127  del  28/12/2018  dell’ASSESSORATO  TERRITORIO  ED 
AMBIENTE - DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE, pubblicato sulla G.U.R.S. 
n. 2 di venerdì 11 Gennaio 2019, è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di  
beneficiari e operazioni con procedura di valutazione delle domande a graduatoria relativo 
all’Azione 6.5.1 “Azioni previste nei Prioritized (PAF) e nei Piani di Gestione della Rete  
Natura” dell’Obiettivo Tematico 6 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020;
-          La scadenza per la presentazione delle domande di finanziamento è stata fissata 
entro le ore 24 del novantesimo giorno successivo a quello di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana e quindi entro l’11/04/2019;
-          Con  D.D.G.  n.  165  del  20/03/2019  dell’ASSESSORATO  TERRITORIO  ED 
AMBIENTE  -  DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELL’AMBIENTE,  la  scadenza  per  la 
presentazione delle domande di finanziamento è stata prorogata di gg. 60 e pertanto la 
nuova scadenza è fissata per il 10/06/2019
Considerato che sono ammissibili  al  contributo finanziario,  sui  siti  di  RETE NATURA  
(SIC, ZSC, ZSP), con Piano di Gestione approvato, le operazione di:

1.  rinaturalizzazione  e  ricomposizione  di  habitat  in  aree  degradate  con  specifica 
attenzione  al  recupero  e  alla  valorizzazione  degli  elementi  connotativi  di  carattere 
vegetativo, geomorfologico, alla rete idrografica d'acqua ed al sistema dei percorsi;
2. rimozione di detrattori ambientali e ricostituzione di habitat;
3. creazione di sistemi di difesa indiretti a tutela degli habitat più fragili1;
4. adeguamento e mitigazione degli impatti da infrastrutture o da attività antropiche 2

Pagina 1/3



5.  conservazione  e  tutela  delle  specie  di  interesse  comunitario,  comprese  quelle 
prioritarie, nel rispetto delle direttive comunitarie “Habitat” e “Uccelli”
6. ulteriori interventi previsti nelle schede progettuali dei PdG , purchè coerenti con le  
finalità dell’azione;
Visto il programma triennale OO.PP. 2019-2020-2021, allegato al D.U.P. 2019-2021, 
approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  38  del  03/04/2019,  nel  quale  è  previsto 
l’intervento “Accessibilità, riqualificazione e fruizione del Parco costiero dei Canalotti  -  
(Progetto pilota per la riqualificazione e la fruizione sostenibile di ambiti  costieri ad  
elevata valenza naturalistica e turistica” ;
Considerato che:

-           il   Parco costiero dei Canalotti  ricade interamente nella ZSC ITA080004   “Punta 
Braccetto,  Contrada  Cammarana”,  designata  con  Decreto  Ministero  Ambiente  del 
31/03/2017 ed il cui Piano di  Gestione “Residui dunali della della Sicilia Sud Orientale” è 
stato  approvato  con  D.D.G.  n.  332  del  24/05/2011,  dell’Assessorato  Regionale  del 
Territorio e dell’Ambiente-  Dipartimento Regionale dell’Ambiente;
-          l’intervento  “Accessibilità,  riqualificazione  e  fruizione  del  Parco  costiero  dei  
Canalotti  - (Progetto pilota per la riqualificazione e la fruizione sostenibile di ambiti costieri  
ad elevata valenza naturalistica e turistica”,  dell’importo di  € 2.000.000,00, può essere 
finanziato con le risorse dell’Azione 6.5.1 “Azioni previste nei Prioritized (PAF) e nei Piani  
di Gestione della Rete Natura” dell’Obiettivo Tematico 6 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020;
 Visto l’avviso pubblico  relativo all’Azione 6.5.1;
Considerato che la domanda di finanziamento può essere presentata corredata di Studio 
di Fattibilità Tecnica-economica (ex progetto preliminare) dell’intervento;
Ritenuto di  conferire  l’incarico  per  la  redazione  dello  Studio  di  Fattibilità  Tecnica-
economica  (ex  progetto  preliminare)  dell’intervento  a  tecnici  dipendenti  dell’Ente  e, 
considerato che trattasi di un intervento prettamente naturalistico, ad un dott. Agronomo, 
libero  professionista,  in  quanto  non  esiste  tale  figura  professionale  tra  i  dipendenti  
dell’Ente;
Ritenuto, nel caso di finanziamento dell’intervento, di estendere l’incarico di che trattasi  
affidando  agli  stessi  dipendenti  ed  al  professionista  esterno  dott.  Agronomo anche  la 
progettazione definitiva ed esecutiva, nonché la direzione dei lavori;
Rilevato  che,  come  da  "Determinazione  del  corrispettivo  da  porre  a  base  di  gara”, 
allegato  alla presente determinazione,  il compenso netto per l’incarico da affidare  ad un 
dott. Agronomo libero professionista, è pari a:

-       per la redazione studio di fattibilità tecnica-economica                     €      6.401,41
-       per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo e la dir. lavori  €            32.434,12

totale compl.  €    38.835,43
Ritenuto  di poter procedere all'affidamento del solo servizio per la redazione studio di 
fattibilità  tecnica   ed  economica,  dell’importo  di  €  6.401,41,  mediante  consultazione 
informale di n. 5 professionisti laureati, iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 LR 
12 luglio 2011 n.12, scelti mediante il criterio di rotazione, invitandoli a formulare un’offerta 
economica  a  ribasso  sull’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  pari  ad  € 
38.835,43,  limitando  l’incarico  allo  svolgimento del  servizio per  la  redazione  studio  di 
fattibilità  tecnica-economica,  dell’importo di  €  6.401,41 e condizionando lo  svolgimento 
delle ulteriori fasi al finanziamento dell’intervento con le risorse dell’Azione 6.5.1 “Azioni  
previste  nei  Prioritized  (PAF)  e  nei  Piani  di  Gestione della  Rete  Natura”  dell’Obiettivo 
Tematico 6 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020;
Visti: 

• L’art. 36 comma   2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
• Le  Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile  2016,  n.  50,  recanti 

“Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  
all’ingegneria”,  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con Delibera n.  973,  del  14 
settembre 2016

Pagina 2/3



• l'art.  192  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  che  prescrive  l'adozione  di  
apposita   preventiva  determinazione  per  la  stipulazione   del  contratto,  
indicante  il    fine  che   con  lo stesso  si  intende perseguire, il  suo oggetto, la 
forma e le clausole  ritenute  essenziali,   le modalità  di scelta  del contraente in 
conformità  alle  norme vigenti in materia e le  ragioni che ne sono alla base;

Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 
e del Bilancio di previsione 2019–2021; 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA
1. Stabilire  di  affidare  il  servizio per  la  redazione  dello  studio  di  fattibilità  tecnico-economica, 

dell’importo di € 6.401,41, mediante consultazione informale di n. 5 professionisti  laureati,  iscritti 
all’Albo  Unico  Regionale  di  cui  all’art.  12  LR  12  luglio  2011 n.12,  scelti  mediante  il  criterio  di 
rotazione,  invitandoli  a  formulare  un’offerta  economica  a  ribasso  sull’importo  stimato  della 
prestazione complessiva pari ad  € 38.835,43, limitando l’incarico allo svolgimento del servizio per la 
redazione  studio  di  fattibilità  tecnica-economica,  dell’importo  di  €  6.401,41  e condizionando  lo 
svolgimento delle ulteriori fasi al finanziamento dell’intervento con le risorse dell’Azione 6.5.1 “Azioni  
previste nei Prioritized (PAF) e nei Piani di Gestione della Rete Natura” dell’Obiettivo Tematico 6 del 
P.O. FESR Sicilia 2014-2020;

2. dare mandato al Responsabile del Procedimento di selezionare i 5 professionisti;
3. individuare quale criterio per la scelta dell'aggiudicatario, il criterio del prezzo più 

basso;
4. dare atto che l'affidamento dell'eventuale incarico avverrà con successiva 

determina   dirigenziale; 
5. prenotare la somma di € 6.401,41 oltre cassa di previdenza ed iva per un importo 

complessivo  pari  ad €  8.122,11 al  cap.  1300.10 bil.  2019,  codice  di  bil.  01.06-
1.03.02.15.999;

6. approvare lo schema di disciplinare d’incarico da stipulare con il tecnico al quale 
sarà affidato il servizio di che trattasi, parte integrante della presente 
determinazione.

 

Ragusa,  21/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

